第15回議会基本条例検討特別委員会会議録（要旨）
	日　時
	平成２６年３月２８日(金)　午後１時３０分～午後３時０９分

	場　所
	長久手市役所本庁舎　２階　委員会室

	出席者
	議　員
	委員長　　丹羽茂雄　　副委員長　水野とみ子
委　員　　青山直道　　川合保生　さとうゆみ
　じんの和子　すえ規代　原田秀俊
議　長　　正木祥豊　　副議長　　加藤武

	事務局
	事務局長　書記

１　あいさつ
（１）議長
（２）委員長
２　議題
（１）　議会基本条例制定のための研究
ア　目的と理念
（委員長）・　２月に行った条例案の検討結果について報告。

・　配付資料のとおりでよいか。

＜異議なし＞

イ　条文の検討・確認

（事務局）・　これまで各グループで検討・発表した文案をとりまとめた資料を配付。
（委　員）・　政治倫理については第２章及び第９章、また政務活動費については第７章及
び第９章に重複して記載がある。

（委員長）・　配付資料を基に、重複事項も含めこれまでのグループで条文や解説内容を検
討してはどうか。

（委　員）・　語尾は「ですます調」とするか、それとも「である調」とするか。

・　条文は「である調」とし、解説文を「ですます調」にしてはどうか。
（委員長）・　条文は「である調」とし、解説文を「ですます調」とすることでよいか。

＜異議なし＞

＜各条文の語尾について検討＞

＜休憩　１４：３７＞

＜再開　１４：４５＞

（２）　議会アンケートについて

　　 ア　集計結果（中間報告）

（委員長）・　アンケートの総数は８１８件。内訳は、男性３３８件、女性４７７件。記載

なし３件
・　アンケートの自由回答欄での回答の中に、議員の個人名や特定の政党を挙げ

て中傷する意見があった。公表する前に省くべきと思われるが、意見はあるか。

（委　員）・　匿名の投書と同じであるため、省くべきである。
（委員長）・　個人や特定の政党に関する中傷に関しては、公表を控えた旨の表示をし、省
くこととする。

・　３月３１日（月）にアンケートの集計結果を配布するので、各委員はアンケ
ートのクロス集計の方法などを考えてほしい。集計後、議長を経由し市長にア
ンケート結果を送付することでよいか。
＜異議なし＞

３　その他

（委　員）・　松阪市議会基本条例では、議会が付属機関を設置できる規定がある。議運で
は議員報酬に関する第三者機関の設置に関して議論をしているため、議会基本
条例であらかじめ付属機関設置に関する条文を規定しておく必要はないか。
（委員長）・　４月７日（月）に各グループ集合し、本日配布した議会基本条例文案につい
て検討してほしい。ただし、条例の解説は条文が固まっていないため、検討不
要とする。また、議会基本条例であらかじめ付属機関設置の規定が必要かどう

か検討してほしい。
・　次回は委員長から日程を改めて連絡する。
1